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نقل‌قول‌خبر

از مفاخر حوزه مرمت، میراث‌فرهنگی و 
باستان‌شناسی تجلیل شدند. زهره بزرگمهری 
معمار، زنده‌یاد یعقوب دانش‌دوست و 
اسکندر مختاری  مرمتگر بناهای تاریخی، 
سیدمنصور سیدسجادی  ایرانشناس، جلیل 
گلشن‌بافقی و هایده لاله باستان‌شناس، 
سیدمحمود طالقانی مؤسس موزه روستایی 
مرمتگر  وطن‌دوست  رسول  گیان، 
 اشیای تاریخی، عبدالحسین وکیلی‌فرد 
 از بنیانگذاران سازمان میراث‌فرهنگی و 
عبدالرحمان وهاب‌زاده، حفاظت‌گر آثار 

تاریخی تجلیل شدند.

10
تن

قطعه بچه‌ماهی از نوع بومی با هدف احیای 
ذخایر آبزیان تالاب شادگان در این تالاب 
بین‌المللی رهاسازی شد. به‌گفته جمال 
صالح‌زاده، فرماندار شادگان، روند رهاسازی 
بچه‌ماهی‌ها به‌مدت یک‌ماه در تالاب 
شادگان ادامه خواهد داشت و تلاش داریم 
تالاب بین‌المللی شادگان ، محلی امن برای 

رشد و تکثیر بچه‌ماهی‌ها باشد.

500
هزار

عدد خبر

شاهنامه، کتاب تاریخ ایران‌زمین است
علی دارابی، معاون میراث‌فرهنگی: 
شاهنامه ۵۰هزار بیت شعر دارد که بیش 
از ۲هزار بار از واژه »ایران« و بالغ بر ۶۰۰بار 
از »خرد« و »خردمندی« در آن سخن 
گفته شده و این پیشینه تمدنی و تاریخی 
ایرانیان است؛ به همین دلیل شاهنامه را 
باید »سند ثبت احوال ایرانیان« و »کتاب 

تاریخ ایران‌زمین« نامید.

باید میراث ملموس و ناملموس را 
معرفی کنیم

عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی:‌ اگر در 
صداوسیما همت و تمرکزم را بر معرفی 
درست داشته‌ها و میراث‌فرهنگی 
می‌گذاشتم از بسیاری از دیگر کارها 
مفیدتر بود. این فرهنگ چند هزار ساله 
را باید معرفی کنیم و در اختیار نسل‌های 
جدید قرار دهیم و ایرانی پرافتخار 
بسازیم. البته هیچ زمانی دیر نیست و 
اکنون باید میراث‌ فرهنگی ملموس و 

ایران؛ مهد گنبدسازی جهانناملموس را معرفی کنیم.
 7 گنبد شاخص ایران از دوره ساسانی تا قاجار کدام‌ ها هستند؟

اصفهان چرا موزه ندارد؟
شهر تاریخی اصفهان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین شهرموزه‌های ایران 
که مملو از آثار تاریخی و محوطه‌های باستانی است، هنوز موزه ندارد 
و تازه همین چهارشنبه گذشته بود که با پیگیری‌های مداوم علیرضا 
ایزدی، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان اصفهان، نهاد ریاست‌جمهوری، راه‌اندازی موزه اصفهان را در 
بنای تاریخی کارخانه ریسباف اصفهان تصویب کرد و حالا قرار است 
اصفهان صاحب موزه شود.اما چرا اصفهان در بیش از نیم‌قرن گذشته 

از داشتن موزه محروم بود؟
راوی ستون اصل ماجرا، علیرضا ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی اصفهان است.»اصفهان واقعا یک شهرموزه 
بزرگ با شهرت جهانی است و همین موضوع موجب شده که نگاه‌ها 
بیشتر به سمت نگهداری از میدان نقش جهان، پل‌ها و دیگر بناهای 
تاریخی این شهر معطوف و از ضرورت برخورداری اصفهان از موزه 
بزرگ و حتی منطقه‌ای غفلت شود. برنامه‌ریزی‌ها نیز طی 3دهه 
گذشته درست نبود و موجب شد اصفهان تاکنون بدون موزه باقی 
بماند؛ این در حالی است که اطراف این شهر، آثار هخامنشی و درون 
شهر آثار مستند اشکانی در کاوش‌های باستان‌شناختی به‌دست 
آمده است. نگاه مدیریتی حاکم بر میراث فرهنگی اصفهان از 30سال 
گذشته توجهی به احداث و ایجاد موزه بزرگ اصفهان نداشت؛ چون 
اعتقاد بر این بود که مثلا عالی‌قاپو نقاشی‌هایش وجود دارد، چهلستون 
و تزیینات آن برقرار است و به همین دلیل هیچ‌وقت موضوع راه‌اندازی 
موزه اصفهان که بیانگر تاریخ تمدنی و تاریخی این شهر باشد، در 
اولویت قرار نگرفت. اما حالا کارخانه ریسباف اصفهان که بنای تاریخی 
و فاخر بازمانده از دوره پهلوی است، چهارشنبه گذشته مصوبه دولت و 
ریاست‌جمهوری را برای راه‌اندازی موزه بزرگ اصفهان پس از مدت‌ها 
پیگیری اداره میراث فرهنگی و شخص وزیر میراث فرهنگی گرفت 
که امیدواریم با بارگزاری این موزه که 70هکتار وسعت دارد و می‌تواند 
حتی تبدیل به موزه بزرگ منطقه‌ای اصفهان شود، اصفهان دیگر 
مشکل موزه نداشته باشد. بانک ملی مالکیت کارخانه ریسباف را بابت 
تسهیلات اعطا شده به مالک این کارخانه در اختیار داشت و سال88 
دولت وقت مصوب کرده بود که این بنا باید به میراث فرهنگی واگذار 
شود، اما بانک ملی سال91 با پیگیری، این مصوبه را ابطال کرد. در دوره 
جدید اما اداره میراث فرهنگی اصفهان شکایتی از بانک ملی داشت که 
این بانک موظف به نگهداری و مرمت این اثر تاریخی است که بخشی 
از آن به‌دلیل بارندگی‌ها تخریب شده است. با پیگیری اداره میراث 
فرهنگی اصفهان ،  عزت‌الله ضرغامی نیز نامه‌ای به محمد مخبر، معاون 
اول رئیس‌جمهور نوشت و تقاضای برگشت مصوبه سال88 را مطرح 
کرد و نهایتا چهارشنبه هفته گذشته کمیسیون اصلی دولت با حضور 
معاونت حقوقی رئیس‌جمهوری تصویب کرد بهره‌برداری از این بنای 
فاخر و تاریخی که به ثبت ملی نیز رسیده است و سند آن به نام دولت 
جمهوری اسلامی ایران است به وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی واگذار شود و بدین‌ترتیب موزه بزرگ اصفهان در این بنا 
ایجاد می‌شود. با این تصمیم، بنای تاریخی ریسباف اصفهان با توجه 
به 70هکتار وسعت حتی می‌تواند تبدیل به موزه بزرگ منطقه‌ای 

اصفهان شود.«

گنبد خاکی  مسجد عتیق اصفهان
مسجد عتیق اصفهان یا همان مسجد جامع واقع 

در میدان عتیق)امام علی ع( و بر نیایشگاه 
دوره ساسانی بنا شده است. گنبد این 
مسجد در ردیف شاخص‌ترین گنبدهای 
جهان است. ویژگی بارز گنبد خاکی مسجد 
عتیق اصفهان، مهارت پیچیده ‌فنی به‌کار 
رفته در احداث این بنا در دوره سلجوقی است.

گنبد مسجد سپهسالار تهران 
گنبد مسجد سپهسالار به لحاظ طراحی معماری 

در دوره معاصر حائز اهمیت فراوان است. 
مسجد سپهسالار در دوره قاجار و به تقلید 
از مسجد تاریخی ایاصوفیه در استانبول 
احداث شد. ویژگی گنبد مسجد سپهسالار 
تهران حجم سنگین گنبد و شیوه اتصال 

گنبد سنگین به بنای مسجد است.

گنبد کاخ‌های ساسانی سروستان فارس
گنبدهای کاخ‌های ساسانی سروستان که در 

فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده به 
لحاظ تاریخ گنبدسازی جهان اهمیت بسیار 
دارند. معمار گنبد ،  مربع کف بنا را تبدیل به 
دایره در سقف کرده که نیازمند فناوری خاص 

بوده و هنوز سؤال است که چگونه 1500سال 
قبل این مهارت وجود داشته است.

گنبد بارگاه امام رضا)ع(در مشهد 
گنبد بارگاه امام رضا)ع( یک ویژگی اصلی دارد 

که به دوره صفویه بازمی‌گردد. بخش پایینی 
گنبد و ارتفاع گنبدخانه این بارگاه مطهر 
ویژگی بارز و معماری متفاوت گنبد است؛ 
به‌گونه‌ای که دایره گنبد در گریو تبدیل به 
یک مکعب مربع شده و کتیبه‌های گنبد بر 

همین بخش قرار گرفته اند.

گنبد مسجد شیخ لطف‌الله اصفهان
گنبد مسجد تاریخی و ثبت جهانی شده 

شیخ لطف‌الله اصفهان که در دوره 
صفوی احداث شد به لحاظ تزئینات و 
پوشش و تناسبات، حائز اهمیت بسیار 
در معماری گنبد است؛معماران گنبد 
تأکید و توجه ویژه بر تناسب و فرم 

گنبد داشتند.

گنبد مزار شیخ زاهد گیلانی در لاهیجان
بنای تاریخی مزار شیخ زاهد گیلانی در 

دوران تیموری ساخته شد. 
گنبد این بنا 3پوسته دارد و یکی 
از عجایب گنبدسازی در ایران 
است. گنبد 3پوسته‌ای این  بنا 
در معماری گنبد، بسیار متفاوت و 

شگفت است.

بخشی از گنبد مسجد تاریخی امیر چخماق یزد فروریخت. این خبر از آن 
جهت اهمیت دارد که گنبدهای تاریخی ایران از معماری پیچیده و خاصی 
برخوردارند و به همین دلیل مرمت و بازسازی یا حتی استحکام‌بخشی آنها در 
دوران معاصر با اما و اگرهای فراوان مواجه می‌شود.ایران، مهد گنبدسازی در 
جهان است و ایرانیان باستان پایه‌گذار معماری گنبد در جهان هستند. دوره 

ساسانی اوج شکوفایی گنبدسازی در ایران بود و معماران ساسانی با پیچیدگی 
بی‌نظیر و خاص خود چهارطاقی‌های گنبددار را احداث کردند. در دوران 
سلجوقی تا عصر قاجار نیز معماری گنبد در ایران یکی از شاخصه‌های بارز و 
منحصر به فرد ایران در جهان بود. تأسف‌بار آن است که تاکنون مرکزی خاص 
مانند پایگاه‌های میراث فرهنگی یا پژوهشکده ویژه معماری گنبد در ایران 
ایجاد نشده است تا با پایش و رصد مداوم گنبدهای تاریخی کشور از وقوع 
حوادث در آنها جلوگیری کند. روزنامه همشهری حالا  نگاهی به شاخص‌ترین 

گنبدهای تاریخی کشور انداخته است.

محمد باریكانیمیراث
روزنامه‌نگار

گنبد فروریخته مسجد امیرچخماق یزد 
‌بخشی از گنبد مسجد امیرچخماق یزد به‌دلیل فرسودگی گنبد

 فرو ریخته و احمد آخوندی، رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستی استان یزد اعلام کرد: 
هماهنگی فنی برای انجام مرمت و بازسازی 
بخش فروریخته گنبد این مسجد تاریخی انجام 
شده است. مسجد میرچخماق یا امیرچخماق 
یزد که به نام مسجد جامع نو نیز خوانده شده در 

میدان امیرچخماق شهر یزد واقع است. این مسجد 
از حیث زیبایی، وسعت، اهمیت و اعتبار بعد از مسجد 

جامع یزد قرار دارد و در تاریخ ۱۵ آذر ۱۳۱۴ با شماره ثبت ۲۴۷ به‌عنوان 
یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید. مجموعه و میدان امیرچخماق از 
شاخص‌ترین مجموعه‌های تاریخی شهر یزد است که شامل بازار، تکیه، 
مسجد و 2 آب انبار است و قدمت آن به دوره تیموری )قرن ۹ هجری( 
می‌رسد. 2 روز قبل اما بخشی از گنبد مسجد تاریخی امیرچخماق فرو 
ریخت و به‌گفته احمد آخوندی، مدیرکل میراث فرهنگی استان یزد، 
شورای فنی میراث فرهنگی استان یزد گنبد مسجد را بازدید کرده و 

هماهنگی‌ها برای بازسازی این اثر تاریخی آغاز شده است. 

 گنبد سلطانیه زنجان
 

گنبد بنای تاریخی سلطانیه زنجان که در دوره ایلخانی احداث شد به 
لحاظ عظمت، ارتفاع و فناوری احداث گنبد حائز اهمیت است. فناوری 

به‌کار رفته در گنبد به‌قدری دقیق است که حتی قندیل های اطراف 
گنبد، فعالیت سازه‌ای در نگهداری گنبد دارند. گنبد بنای تاریخی 

سلطانیه زنجان بر ساخت کلیسای فلورانس ایتالیا نیز تأثیر داشت.


